در راه بازگشت هم با مردم ناظر همان کردند. همه این‌ها را مردم می‌دیدند و از مشاهده میزان خفت و بی‌توانی خود می‌گریستند. (همان: ۶۴)

تا سال ۱۹۱۷ م. و بروز انقلاب اکتبر، مناسبات ایران و روسیه براساس معاهده ترکمنچای ۱۲۴۴ هـ. ق (۱۸۲۸ م.) استوار بود. «این معاهده و قراردادهای ضمیمه آن از قبیل حق قضاوت کنسولی (کاپیتولاسیون) و اخذ امتیازات و اختیارات وسیع اتباع روسیه در ایران مناسباتی نظیر مناسبات دول استعماری با مستعمرات و یا کشورهای وابسته بین روسیه و ایران ایجاد کرده بود.... تمام امتیازات در نقاط شمالی ایران منحصر به روسیه تزاری بود.

رویدادهای بعدی نشان داد که ورود ارتش سرخ به شمال ایران (گیلان) با گفتگوهای چچرین کمیسر خارجه شوروی و للوید جرج نخست وزیر انگلستان رابطه داشته است و دولت شوروی در پی ایجاد یک عامل فشار برای پیشبرد گفتگوهای بازرگانی با انگلستان بوده است. در نامه سرّی

تروتسکی (۴ ژوئن ۱۹۲۰ - ۱۴ خرداد ۱۲۹۹ یعنی روز ورود میرزا کوچک به رشت) خطاب به چچرین و لنین آمده بود که «انقلاب در شرق اکنون برای ما بیشتر به منزله ابزار اصلی معامله دیپلماتیک با انگلستان و امتیازآور است...

فشارها نتیجه داد و شوروی و انگلستان دست به معامله بزرگ زدند. انگلستان تفاهم نامه تجاری مورد درخواست روسیه را پذیرفت، مشروط بر آنکه «حکومت شوروی،

ملت‌های آسیا را نه به طریق نظامی، تبلیغات، سیاسی و یا هر شیوه دیگری، تشویق به اعمال خصمانه علیه منافع امپراتوری بریتانیا نکند». (گنیس، ۱۳۸۵: ۷۶)

این قرارداد در تاریخ ۹ مارس ۱۹۲۱ (۹ اسفند ۱۲۹۹) یعنی ۱۶ روز پس از کودتای سوم اسفند رضاخان به امضا رسید و از آن پس، سیاست شوروی نه تنها نسبت به میرزا کوچک، بلکه نسبت به کل جنبش جنگل تغییرات اساسی کرد. "چچرین در ۲۰ دسامبر ۱۹۲۱ (۱۹ شهریور ۱۳۰۰) در نامه‌ای به حسین اف صدر، هیأت رئیسه کمیته مرکزی حزب کمونیست آذربایجان، از اینکه «بعضی از عناصر ناشناخته در باکو هنوز از اغتشاشات شمال ایران حمایت می‌کنند» ابراز ناخرسندی کرد. البته این عناصر ناشناخته کسانی جز کارگران ایرانی و پاره‌ای از اعضای حزب عدالت نبودند و مراد از «اغتشاشات گیلان» در نامه چچرین هم، انقلاب گیلان و نهضت جنگل بود. چچرین در همان نامه نوشته بود: «بدیهی است که دولت مرکزی ایران به تمام نیروهایی که در حال حاضر با میرزا کوچک ابله و احسان الله خان ابله‌تر مشغول می‌باشند احتیاج دارد.» در ۲۹ سپتامبر ۱۹۲۱ (۷ مهر ۱۳۰۰) لنین خبری از چچرین دریافت کرد مبنی بر اینکه کارگران باکو می‌توانند با کارها و اعلامیه‌های خود روابط ایران و شوروی را مختل کنند. به دعوت لنین، این موضوع در دفتر سیاسی کمیته مرکزی حزب کمونیست روسیه مورد بحث قرار گرفت و تصمیم گرفته شد «باید از اینکه کارگران باکو مانع اجرای سیاست دولت شوروی در ایران شوند جلوگیری کرد».